At vero, ut nuper Fatimae declaravimus, admiranda illa 
renovatio quae per Concilium Oecumenicum excitata est, nullo 
modo ita perfici debet, ut Ecclesia eas minus probandas vivendi 
formas recipiat, quae profanorum mentis habitus morumque 
huius saeculi sunt propriae.6 

Oportet enim talis hodie Ecclesia humanae societati reful-
geat, qualem divinus voluit Salvator: sit scilicet columna et 
firmamentum veritatis;7 certissimum deinde praesidium peren
nis nec umquam deficientis Dei Verbi, quod, vivens in ea, ma
ximas quaestiones praegravesque interrogationes, quibus homo 
sollicitatur, nostra etiam aetate unum dissolvere valet; prae
cipua tum sedes, universo caritatis coetui praesidens ; 8 et fra
terni munifica datrix subsidii; consiliorum denique et operum 
paci conciliandae fautrix. 

Talis profecto Ecclesia, Mater et Magistra, Nostras nunc 
cogitationes Nostrasque deprecationes occupat : Ecclesia vivax, 
Ecclesia vera, Ecclesia una, Ecclesia sancta,9 ut iterum ad 
Fatimense sacrarium affirmavimus. Ecclesiam dicimus, in qua 
splendidissimo suo candore eluceant coram hominibus germa
nae illae virtutes, quae ethnicorum olim societatem vehementer 
permoverunt penitusque immutarunt : iustitia primum, animi 
fortitudo morumque castimonia, largitatis, abstinentiae et pau
pertatis studium, probitas atque integritas maximeque fides, 
quae teste Evangelio 1 0 ipsos concutit montes ; spes, quae men
tem ab harum rerum fragilitate amovet eandemque ad aeter
num Dei Regnum convertit; ardens demum ac benigna caritas, 
qua cum Deo fratribusque coniungimur. Ecclesiam dicimus hu
militate ac simplicitate insignem, quae, nullo domita terrore, 
cunctos ad se alliciat et attrahat, in qua omnes suam matrem 
agnoscant suamque domum inveniant. 

5 Cfr. A. A. S. 58, 1966, p. 581. 
6 Cfr. A. A. S. 59, 1967, p. 595. 
' 1 Tim. 3, 15. 
8 Cfr. Ignat. Antioch., ad Romanos, 52. 
• Cfr. A. A. S. 59, 1967, p. 595. 
1 0 Cfr. Mt. 21, 21. 
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Haec est enim Ecclesia, quam admotis ad Beatissimam Vir
ginem Mariam, Matrem Ecclesiae, precibus in Eatimensi pere
grinatione, a Nobis nuper suscepta, flagitavimus. Haec est 
Ecclesia, cuius exemplum ac formam, veramque imaginem, in 
primo pontificalis ministerii veluti limine, quibusdam saltem 
descripsimus lineis per Nostra Encyclicas Litteras Ecclesiam 
Suam, ut ipsa nempe constantius in dies studeret munere suo 
per f ungi ac mundo salutis fraternique amoris nuntium afferre.11 

Qui in praesenti etiam labores doloresque iter signant Ec
clesiae — quandoquidem tot eius filii, variis incommodis affecti 
et iniuste vexati, a libera suae religionis professione decedere et 
in animi conscientia numquam abolendum fidei eliciendae offi
cium tacitum tenere coguntur — iidem non solum de huius
modi sanctimonia plane confirmant, verum etiam perpetuum 
Domini Iesu spondent auxilium afferuntque solatium : In mun
do pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum.12 

Sed latiore quodam conspectu universum quoque mundum 
nunc complectimur, oculis quidem anxiis ac simul spei simul 
maestitiae plenis; illum dicimus mundum, ad quem Concilii 
Oecumenici Patres incredibili benevolentia respexerunt. Nunc 
res et eventus volvuntur mundi : sive quia, hisce nostris tempo
ribus, is se totus veluti excitavit, et nova sane ratione in seip
sum penitus introspexit; sive quia ad eundem mundum, nempe 
ad eius immensam ac locupletissimam dexteritatis, peritiae ac 
fortitudinis copiam, Ecclesia novo atque apostolico studio ocu
los intendit, ei propria colendis animis ministeria flagranti cari
tate praebens, at eodem tempore novum quoddam comitatis 
testimonium ab ipso praestolans, ut eius valida opera assidue 
uti possit in Evangelio omnibus nuntiando. 

Mundus hic tandem adolevit, idemque iustitiam, aequam 
bonorum distributionem, rerum progressionem pacemque petit ; 
huiusmodi nimirum mundum Ecclesia prae oculis habet, seu 
universam familiam humanam cum universitate rerum inter 
quas vivit : mundum, theatrum historiae generis humani, eius
que industria, cladibus ac victoriis signatum; mundum, quem 
christifideles credunt ex amore Creatoris conditum et conser-

1 1 Cfr. A. A. S. 56, 1964, p. 617. 
12 Io. 16, 33. 
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vatum, sub peccati quidem servitute positum, sed a Christo 
crucifixo et resurgente, fracta potestate Maligni, liberatum, ut 
secundum propositum Dei transformetur et ad consummatio
nem perveniat.13 

Attamen, hic praesertim mundus acerbissimos dolores et 
Nobis, qui totius Ecclesiae Pastoris munere fungimur, et iis 
omnibus parit, quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere 
Ecclesiam Dei: 1 4 cum videamus, multos aeque se habere ad 
quaslibet religiosas spiritualesque veritates; proximorum amo
rem fere passim restingui; hominis potestatem, nulli obnoxiam, 
inani quodam ac deformi obsequio celebrari, unde tot tantique 
luctus recenti tempore hausti sunt; praeiudicata opinione repu
gnan contra agendi rationem Ecclesiae, quae etiam nunc in 
variis Nationibus plus minus ea libertate iisque iuribus caret, 
quae ipsi debentur, etiam ad propriam suarum rerum tempera
tionem, ad sacrorum Pastorum electionem, ad sacerdotii candi
datorum cultum et disciplinam, ad christianam adulescentium 
institutionem quod attinet. 

Quodsi in votis est, ut — ubi sat probabilis vivendi modus 
instaurari potuit — Ecclesia, adhuc superstes, spem prae se 
ferat, fore ut eius vitae actionisque condiciones, quae sibi pro
priae sunt, ad meliores procedant exitus, Nobis tamen graviter 
de tristi ac duriore Ecclesiae statu adhuc est conquerendum, 
ceteris profecto illis in Nationibus, in quibus ipsa immerito 
arguitur quasi progredientibus doctrinarum studiis adversetur, 
et in contumaciae suspicionem falso vocatur, ideoque iure expo
liatur tranquillam securamque vitam degendi. 

Scitis, Venerabiles Fratres ac dilecti Filii Nostri, de quibus 
intimis sane sensibus angamur. 

Aliae vero anxietudines et angustiae premunt, siquidem 
incendium belli, fraternam afferens eaedem, hic illic exarsit at
que pacem inter homines et tranquillam populorum consortio
nem in discrimen adducit. Liceat Nobis imprimis mentionem 
inicere de Vietnamiensi regione, quae diuturna conflictatione 
tam acriter uritur, cuiusque catholica communitas se praebet 
fervore alacrem et exemplo praefulget ob fidem, quam mente 

13 Const. past. de Ecclesia in mundo temporis Gaudium et spes, n. 2: A. A. S. 
58, 1966, p. 1026. 

14 Act. 20, 28. 

712 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

una profitetur, et ob fortitudinem animorum tot etiam inter 
calamitates. Est quidem dolendum quod Asia, qua inter meri
diem et orientem spectat, adhuc tot rebus vexatur adversis, licet, 
quantum in Nobis positum esset, salutaria incepta geminaveri-
mus. Favimus cuilibet conatui cum auctoritate suscepto eo 
consilio, ut eiusdem regionis alumni, quasi fratres, amore se 
invicem iterum prosequerentur cunctique, in suo quisque ordi
ne et gradu, operam darent, securitate et libertate fruentes, 
restituendae patriae suae, liberae suisque legibus viventi, eidem
que in re oeconomica et sociali provehendae. 

Id ipsum dicimus etiam de condicione, quae in propinquio
ribus orientis partibus obtinet; ubi ex bello immanes contentio
nes eruperunt, tot homines sunt stragi obiecti, res pertinens 
ad prófugos magis est impedita et exulcerata ; ubi pariter inno
tuit, quam incertus esset et impar status locorum sanctorum, 
quae quivis christianus cara habet ac religiosa. 

Ubi pr imum de militum concursu certiores facti sumus, per 
Legatos Nostros publicae rei Moderatores observavimus, ut, 
quidquid rem graviorem redderet, devi tarent; coorto bello, 
omnia sumus moliti, quamvis frustra, ut a populis illic degen
tibus clades et aerumnas averteremus, utque saltem urbem 
Ierusalem servaremus ab acerbitatibus ac damnis belli; qua de 
causa cunctas gentes, ad quas spectaret, rogavimus, ut Con
iunctis Nationibus postulantibus proeliorum intermissionem ob-
secundarent. Bellandi autem fine facto, non pepercimus Nobis, 
ut tot vulneribus saltem aliquatenus mederemur. 

I taque Nostram iteramus rogationem, cum graves adhuc 
quaestiones ad exitum sint adducendae: videlicet condicioni 
profugorum Palaestinensium, quae singulari ratione Nos affligit 
et excruciat, cum aequitate et magnanimitate oportet tandem 
prospiciatur et remedium afferatur ; deinde causae illae difficiles 
et implicatae, ad regionum fines pertinentes, quarum congruens 
compositio non modicum tempus exspectatur, sine mora debent 
expediri, ut etiam totius generis humani bono consulatur; Ieru
salem, urbs sancta, in aevum omne id debet manere quod revera 
est: Civitas Dei, liberum perfugium, ubi pax vigeat ac preca
tiones fiant, locus, quo cuncti homines possint convenire, ubi 
mentes erigant, studeant concordiae; quam ob rem propriis 
legibus regatur oportet agnitis ab omnibus nationibus. 
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Verumtamen, iam omittentes cursim circumspectare ea, quae 
in mundo aguntur, recogitamus in errore eum versari qui pa
cem velit conciliare, quae non innitatur in iustitia, in agnitione 
iurium humanorum, in probatione iuris aliorum, quemadmo
dum suum ius quisque cupit observari. Concordiam enim et 
pacem non licet seiungi a iustitia et veritate. Haec quippe bona 
hominum generi precamur, et ut divina bonitas large imper
tiat, rogamus.